C *Et non cognoverunt parentes ejus, et existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, et requirebant eum inter cognatos et notos, et non inventientes, reversi sunt in Hierusalem requirentes eum.* Quæreret aliquis quomodo Dei Filius tanta parentum cura nutritus, his abeuntibus potuerit oblivisceretur relinquere. Cui respondendum quia filii Israel moris fuerit, ut temporibus festis vel Hierosolymam confluentes, vel ad propria redeentes, scorsum viri, scorsum autem feminæ, choros ducentes incederent. Infantesque vel pueri, cum quolibet parente indifferenter ire potuerunt. Ideoque beatam Mariam vel Joseph, vicissim putasse puerum Jesum, quem se comitari non cernebant, cum altero parente reversum.

D *Et factum est post triduum, invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos et interrogantem.* Quasi fons sapientie doctorum medius sedet, sed quasi exemplar humilitatis, audire prius, et interrogare doctores, quam instruere querit indoctos. Ne etenim parvuli a senioribus erubescant discere, et ipse ob ætatis humanæ congruentiam homines auscultare non erubescit Deus. Ne insirmus docere quis audeat, et ille puer doceri interrogando voluit, qui per divinitatis potentiam verbum scientie ipsis suis doctoribus ministravit.

Stupebant autem omnes qui eum audiebant, super doctrinam et responsis ejus, et videntes admirati sunt. Stupebant qui eum audiebant et videntes admirati sunt. Et eo amplius stupebant super prudentia et responsionum, quo paucitatem videntes contemne-

dant annorum. Nos autem scientes hunc esse de quo
dilem propheta gratulandus exultabat. *Parvulus
natus est nobis, filius datus est nobis, et vocabitur
nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis (Isa.
ix), nequaquam miremur eum, qui sic parvulus fa-
ctus est homo, ut nihilominus, quod erat semper,
Deus ac fortis, permaneret.*

*Et dixit mater ejus ad illum : Fili, quid fecisti no-
bis sic? Ecce pater tuus et ego, dolentes, quarebamus
te, et ait ad illos : Quid est quod me querrebatis?
nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt, oportet
me esse. Non quod eum quasi filium querunt vitu-
perat, sed quid ei potius cui æternus est Filius,
debeat, cogit oculos mentis attollere, quia enim Deus
et honus est. Nunc excelsa deitatis, nunc infinita
præsefert humanae fragilitatis, quasi homo seniores
interrogat, quasi Deus quæ seniores et edocit mi-
reutur respondet. Quasi Dei Filius templo Dei com-
moratur, et quasi filius hominis cum parentibus quo
jubent regreditur.*

*Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est
ad illos, et descendit cum illis, et venit Nazareth, et
erat subditus illis. Quid enim magister virtutis nisi
officium pietatis impleret? quid inter nos aliud, quain
quod a nobis agi vellet ageret? deferebat patri, defe-
rebat ancillæ. Ipsa enim dicit : Ecce ancilla Domini.
Deferebat simulato patri, deferebat Domino vero
patri, et utique matre natus, virginem conservat,
et castam. Utique a patre, non voluntate, non opere,
non tempore distabat, ut ejus videlicet exemplis am-
moniti, quib[us] parentibus debeamus, quib[us] tanta pro no-
bis patientur, agnoscamus.*

*Et mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde
suo. Sive quæ intellexit, seu quæ necdum intelligere
verba Evangelii potuit, omnia suo pariter in corde,
quasi ruminanda, et diligentius scrutanda reconde-
bat. Discamus ergo in omnibus castitatem, quæ non
minus ore pudico, quam corpore argumenta fidei
conservabat in corde. Et si illa ante præcepta apo-
stolica tacet, cur tu post apostolica præcepta magis
cupis docere, quam discere.*

*Et Jesus proficiebat sapientia et ætate, etc. Hic lo-
cus Manicheos pariter et Apollinaristas expugnat.
Ostendens Dominum veram carnem veram habere
et animam. Nam sicut carnis est ætate, sic est animæ
sapientia proficere, et gratia, quæ tamen in sapien-
tia nullatenus proficeret, si naturalem intelligentiam
quæ hominibus rationis causa concessa est, non ha-
beret. De cuius nomine hic pauca dicenda sunt :
Jesus enim salvator interpretatur. Cujus sacri no-
minis non solum etymologia, sed et ipse numerus
litterarum perpetuæ nostræ salutis mysteria redoleat.
Sex quippe litteris apud Græcos scribitur Ἰησοῦς,
videlicet i et η et σ et ο et υ et σ, quorum numeri
sunt, x et viii et cc et lxx et cccc et cc qui fiunt
similis DCCCLXXXVIII, qui numerus figuram resurrec-
tionis adauget. Nam quod viii simpliciter hoc et x
et c multiplicata significant. Possimus et ita dicere,
quod viii absolute resurrectionis exemplum in no-*

A mine Salvatoris mortalibus præstet, et x quomodo
Decalogus legis debeat impleri suæ nos resurrectio-
nis Dominus figuris instituerit pariter et juverit, nt
quomodo ipse resurrexit a mortuis, ita et nos illo
adjuvante resurgere valeamus, et in c quæ nos in
futuro sequatur gloria demonstrat. Centenarius nam-
que numerus qui de lœva transit in dexteram, illius
temporis felicitatem præfigurat, de quo Dominus ait :
Iterum video vos et gaudebit cor vestrum (Joan. xvi).

CONCORDIA.

Istarum duarum quamvis non in verbis, in actu
tamen sit concordia lectionum. Ascendentes enim in
Hierusalem cum hostia parentes, Domini ingressi
sunt templum quod nos spiritualiter agere, hortatur
Apostolus dicens : Obsecro vos per misericordiam
B Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem,
sanoram, Domino placentem, et reliqua.

DOMINICA H POST THEOPHANIA.

LECTIO EPISTOLE BEATI PAULI APOSTOLI AD ROMANOS,
CAPITE XII.

C *Habentes donationes secundum gratiam que
data est nobis differentes, sive prophetiam secun-
dum rationem fidei, sive ministerium in ministran-
do, sive qui docet in doctrina. Qui exhortatur in ex-
hortando, qui tribuit in simplicitate. Qui præest in
sollicitudine, qui miseretur in hilaritate. Dilectio
sine simulatione : Odientes malum, adherentes
bono. Charitatem fraternitatis invicem diligentes,
honore invicem prævenientes. Sollicitudine non
pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, spe
gaudentes, in tribulatione patientes. Orationi in-
stantes, necessitatibus sanctorum communicantes,
hospitalitatem sectantes. Benedicite perseveranti-
bus vos, benedicite et holite maledicere. Gaudete
cum gaudientibus, flete cum flentibus. Idipsum in-
vicem sentientes, non alta sapientes, sed humili-
bus consentientes. »*

*Habentes donationes secundum gratiam, quæ data
est nobis, differentes. (Ex Primas.) Donum non ex no-
stro, sed ex donantis pendet arbitrio. Omnibus qui-
dem creditibus gloria promittitur in futuro, sed qui
tani mundum cor habuerit, ut virtutum gratiam ac-
cipere mereatur etiam in præsenti.*

D *Sive prophetæ secundum rationem fidei. Fidei di-
xit, non legis, sive quia fides illa meruit, unusquis-
que enim tantum accipit quantum credit.*

*Sive ministerium in ministrando. (Ex Orig.) Hec
omnia possumus ad illam regulam revocare, quæ
superius dicta est, hoc est, non plus sapere quam
oportet sapere. Verbi causa, non debere eum qui
ministrat, in ministrando plus sapere quam oportet
sapere, et qui docet in doctrina, et qui exhortatur
in exhortatione, non plus sapere. Multi accepto
ministerio, vel accepta doctrina, plus sapuerunt
quam oportuit sapere, et elati in arrogantia, vel in
deliciis resoluti, præcipites corruerunt.*

*(Ex Primas.) De ministerio sacerdotali vel diacono-
natus dicit.*

*Sive qui docet in doctrina. Qui docet major est
eo qui exhortatur.*

Qui exhortatur in exhortando. (Ex Orig.) Exhortatio species doctrinæ est et verbi, quo afflictæ animæ, Scripturarum divinarum prudenter aptatis et in unum collectis sermonibus relevantur, si vero sermo habens virtutem gratiæ Dei, fuerit adhibitus animæ desperatae, tunc cor ejus penetrat, et consolationem præbet, ac spem revocat, desperatione subnuta.

Qui tribuit in simplicitate. Oportet, inquit, in simplicitate cordis, hoc faciat, hoc est, ne videatur quidem bene facere indigentibus. Corde vero laudem querat ab hominibus. Non est simplicitas, si aliud agi videatur in manibus, et aliud querat in corde.

Qui præest in sollicitudine. Qui vero præest fratribus, vel qui præest Ecclesiæ, in sollicitudine esse debet, non humanarum causarum, nec sæcularium rerum, hæc enim sollicitudo aliena debet esse ab his qui Ecclesiæ præsunt, sed tales recipient sollicitudinem, qualem Apostolus dicit. Concursus in me quotidianus, sollicitudo omnium Ecclesiarum. *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi)?*

Qui miseretur in hilaritate. (Ex Primas.) Maxime circa ægrotos misericordia exhibenda est, misericordiae titulus generalis est, qui circa omnes placido exhibendus est animo, hilarem datorem diligit Deus, et tristem sine dubio odit (II Cor. ix).

(Ex Orig.) Qui enim erogat pecuniam suam, si infidelis sit, et recepturum se desperet, necessario tanquam qui eam perdiderit, contristatur, qui vero cum fide et spe hoc agit, in hilaritate et letitia agit, certus quod parva hæc quæ pro mandato Dei expendit, ingentes sibi opes ecclesiæ deditiarum, insuper autem et æternam conferant vitam.

Dilectio sine simulatione. Tota puritas debet esse in Christiano, sic Deus pura lux est, fingere enim servorum est. Diligamus non lingua tantum, sed opere et veritate. Ita etiam si necesse fuerit pro invicem moriamur.

(Ex Orig.) Ego puto quod omnis dilectio quæ non est secundum Deum simulata sit, et vera non sit, etenim creator animæ Deus, idcirco ei, cum ceteris virtutibus, etiam affectum dilectionis inservit, ut diligit Deum et ea quæ vult Deus. Ergo quicunque aliud dilexerit quam Deum, et quæ Deo placent, dilectio in eo facta et simulata dicenda est, sed et si quis proximum suum errantem viderit, et non correxerit, simulata dilectio dicenda est. Nihil enim habere adulatorium, nihil fucatum dilectio debet.

Odientes malum. Mirum fortasse sit quod inter cetera bona virtutum, assumitur etiam odium, et tanquam necessarium ab Apostolo ponitur. Unde certum est inesse animæ etiam odio affectum. Est enim laudabile odisse vitia, odisse peccata, nisi enim quis odio habeat vitia, non potest amare, nec conservare virtutes.

Adhærentes bono. Adhæreamus bono, observandum etiam hoc, quod sicut in aliis dicit, qui adhæ-

ret Domino unus spiritus est, ita et hic dicit: *Adhæreamus bono, sine dubio, ut contingat nobis unum esse cum bono.*

Charitatem fraternalis invicem diligentes. Ac si dicat, ut fratres, et quasi ex una matre generati, ita vos diligit, hoc mandatum accepimus, ut diligamus nos invicem, sicut et Deus dilexit nos.

(Ex Origene.) Fratres ergo jubemur diligere, non judicare, si enim putas aliquem impium esse, et ideo cum non judicas diligendum? Audi, quia Christus prò impiis mortuus est, aut si quia peccator est frater tuus, ideo cum non putes diligendum? Audi, quia Christus Jesus in hunc mundum venit peccatores salvos facere, si vero justus est, dilectione multo magis dignus est. Dominus enim diligit justos.

Honore invicem prævenientes. (Ex Primas.) Hoc si semper servaremus, et charitatem, et patientiam teneremus, si nos enim omnibus minores judicaremus, nec ultra alicui injuriam facheremus, nec illatam nobis graviter doleremus.

(Ex Origene.) Hoc est, quod et Dominus docuit cum notaret scribas et phariseos, prima sibi loca in convivils vindicantes, et docet ut cum vocatus fueris tu ad cœnam, in novissimo loco recumbas (Luc. xiv).

Sollicitudine non pigri. (Ex Primas.) Ne per sollicitudinem sæculi pigri in Dei opere efficiamini inertes. Superius eum qui præest, in sollicitudine debere esse commonuit, nunc vero omnibus dat hoc in commune mandatum, ne quis nostrum audiat a Domino serve male et piger.